PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR MÁRCIO BODÃO

Gabinete do vereador
Rua J. J. Seabra S/N, Centro – Ilhéus – Bahia – Brasil

CEP 45653-280, Telefax 073 2101-2600-www.camaradeilheus.com.br

AO EXMO. SR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VERADORES DE ILHÈUS ESTADO DA BAHIA.

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO E APLAUSOS Nº _______ / 2025.

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

ILHÉUS

O vereador que esta subscreve, com base no Artigo 111, parágrafo 2º, inciso

VI do Regimento Interno desta casa, solicita a Vossa Excelência que seja

encaminhada a presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO e APLAUSOS alusiva ao

dia do médico, a ser conferida ao Dr, Rodrigo Fontes Doria, em reconhecimento à

sua trajetória profissional pautada na dedicação, no compromisso com a saúde e no

cuidado humanizado com seus pacientes.

Justificativa:

O Dia do Médico, celebrado em 18 de outubro, é uma data de grande

significado, em que se presta homenagem a todos os profissionais que, com

competência e sensibilidade, dedicam suas vidas à preservação da saúde e ao alívio

do sofrimento humano.

O homenageado, Dr. Rodrigo Fontes Doria, é exemplo de profissionalismo,

ética e compromisso social. Ao longo de sua carreira, tem se destacado pela

atenção zelosa aos pacientes, pela conduta ética exemplar e pela contribuição à

medicina local, exercendo com maestria e sensibilidade a nobre missão de salvar e

cuidar de vidas.

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR MÁRCIO BODÃO

Gabinete do vereador
Rua J. J. Seabra S/N, Centro – Ilhéus – Bahia – Brasil

CEP 45653-280, Telefax 073 2101-2600-www.camaradeilheus.com.br

Por sua conduta ilibada, dedicação incansável e pelos relevantes serviços

prestados à comunidade, esta homenagem se estende, simbolicamente, a todos os

médicos que, assim como o Dr. Rodrigo, fazem da medicina uma verdadeira

vocação. Ser médico é mais do que exercer uma profissão — é carregar no coração

o dom de servir, de aliviar a dor e de oferecer esperança onde muitos já não a veem.

O Dr. Rodrigo representa, com honra e humanidade, o melhor dessa nobre

missão: a ciência aliada ao amor, a técnica unida ao cuidado, e a razão guiada pela

empatia.

Assim, a Câmara Municipal, por meio desta Moção de Aplausos, reconhece e

agradece profundamente por todo o trabalho, dedicação e exemplo de vida deste

notável profissional, cuja trajetória dignifica não apenas a medicina, mas toda a

sociedade que se beneficia de sua atuação.

DIANTE DO EXPOSTO, REQUER-SE QUE ESTA CASA APROVE A PRESENTE

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO E APLAUSOS AO DR. RODRIGO FONTES DORIA, EM

RECONHECIMENTO À SUA NOTÁVEL TRAJETÓRIA PROFISSIONAL, MARCADA PELA

DEDICAÇÃO, ÉTICA E COMPROMISSO COM A SAÚDE E O BEM ESTAR DA

COMUNIDADE.

MÁRCIO BRANDÃO SANTOS
VEREADOR